
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 352  del 30.04.2021 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Approvazione e Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) Sindrome di 

Rett ed Istituzione del relativo Gruppo multidisciplinare 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

              F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

           F.to Il Direttore Amministrativo                         F.to Il Direttore Sanitario 

                Avv. Stefano Visani                              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PREMESSO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, avente ad oggetto 

“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 

7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, ricomprende nelle malattie rare del 

sistema nervoso centrale e periferico la Sindrome di Rett, identificata con codice “RF0040”; 

 

                          che i disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza 

rappresentano, per frequenza e complessità, un ambito pediatrico di particolare rilevanza per 

la salute pubblica, richiedendo interventi specialistici tempestivi, appropriati ed in linea con 

le evidenze scientifiche; 

 

                          che con Disposizione del Direttore Generale n.27 del 27/01/2020 è stato istituito, presso 

l’AOU Federico II, il Tavolo di lavoro per la definizione dei percorsi clinico-assistenziali sui 

disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza, composto dai 

seguenti membri: 

                          Coordinatore: dr.ssa Paola Magri (Direzione Strategica) 

                          Componenti: prof. Arturo Brunetti (DAI Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e 

Morfologica e Medicina Legale); prof. Annamaria Staiano (DAI Materno Infantile); prof. 

Giuseppe Castaldo (DAI Medicina di Laboratorio e Trasfusionale); prof. Massimo Niola 

(DAI Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale); prof. 

Gian Carlo Parenti (DAI Materno Infantile); prof. Carmela Bravaccio (DAI Materno 

Infantile); Dott.ssa Rosanna Egidio (Direzione Sanitaria); 

  

PRESO ATTO     che la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 25 luglio 2019 ha approvato un documento 

recante le “Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e 

dell’adolescenza” allo scopo di ridefinire i modelli organizzativi assistenziali e formativi;            

 

VISTO                    che tra i presidi della Rete regionale Malattie Rare della Regione Campania, individuati in via 

provvisoria dal DGR n.1362 del 21 ottobre 2005, vi è l’AOU Federico II; 

 

                                 che presso il DAI Materno Infantile dell’AOU è attiva l’U.O.S.D di Neuropsichiatria 

Infantile, la cui Responsabile è la Prof.ssa Carmela Bravaccio; 

 

                                 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 29.03.2021 sono stati attivati n.5 

posti letto di Neuropsichiatria infantile (Codice Istat 33) presso la AOU Federico II, come da 

Delibera della Giunta regionale n.53 16/02/2021; 

                             

CONSIDERATA      la necessità di riorganizzare le attività assistenziali neuropsichiatriche infantili della AOU 

Federico II anche alla luce del nuovo piano territoriale del SSR;      

                                        

CONSIDERATO    che si è reso imprescindibile rispondere ai bisogni di diagnosi e cura delle patologie 

neurologiche e psichiatriche di alta complessità (incluse le patologie rare e/o ad elevato 

impatto tecnologico) e gestire le situazioni di urgenza neurologica e psichiatrica; 

 

                                         che il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) è uno strumento indirizzato a 

migliorare l’appropriatezza clinica ed organizzativa nella gestione di pazienti affetti da 

specifiche malattie, sia acute che croniche, ed è inoltre uno strumento fondamentale per una 

gestione attiva e programmata della patologia; 

 



VISTO                  l’allegato documento tecnico PDTA Sindrome di Rett, elaborato e validato dal succitato 

Tavolo di lavoro Aziendale;                                                                                

 

RITENUTO           di dover procedere all’approvazione e all’adozione formale del PDTA Sindrome di Rett, il 

cui documento tecnico è allegato alla presente delibera;  

 

di dover istituire il Gruppo multidisciplinare per la Sindrome di Rett, così come descritto 

nel documento allegato (pp.2-3); 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di approvare ed adottare l’allegato PDTA Sindrome di Rett, che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione; 

- di nominare, in qualità di referente aziendale per il PDTA in oggetto, la Prof.ssa Carmela 

Bravaccio, Responsabile dell’U.O.S.D di Neuropsichiatria Infantile; 

- di istituire il Gruppo multidisciplinare per la Sindrome di Rett, così come descritto nel 

documento allegato (pp.2-3). 

                                                                                                                            F.to Il Direttore Sanitario 

                                         F.to Il Dirigente Medico Responsabile                   Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

                                                   Dott.ssa Rosanna Egidio                            

F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;    

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alle Aziende Sanitarie Locali e per loro tramite ai MMG; 

  2) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

3) al Centro di Coordinamento Malattie Rare (CCMR) Regione Campania;   

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna Iervolino 



Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 30.04.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


